

Nr 588

Av herr Olsson, Johan, och herr Mattsson, om utbildning och fortbildning av företagare.

(Lika lydande med motion nr 708 i Andra kammaren)

Det står i dag klart att en av de viktigaste hävstångerna för fortsatt framåtskridande och ekonomisk utveckling är utbildning. Samhället satsar också alltmer på grundutbildning av olika slag men även på vuxenutbildning, fortbildning och omskolning.

Ett område där såväl grund- som fortbildning bör ge särskilt god utdelning torde vara hos dem som inom näringslivets olika områden står som företagare eller i övrigt i ledande ställning.

Den hastiga utvecklingen på inte minst det tekniska området, de starkt ökade investeringsbehoven och kraven på rationalisering samt marknadens behov av ständigt nya varusortiment ställer mycket stora krav på personerna i ansvarsställning. Den mindre och medelstora industrien har inte resurser att täcka behovet av fortbildning hos denna kategori, och samhällets insatser på området täcker inte tillnärmelsevis det krav på utbildning som här föreligger.

Det måste här vara utbildning i former som anpassas till företagarnas möjlighet att samtidigt kunna arbeta i sina företag; den måste ges i korta perioder, den måste kompletteras med möjligheter till självstudier av olika slag, den måste ges på många platser ute i landet för att göra resvägar och restider korta, den måste ges till kostnader som kan accepteras av de företag det här är fråga om. Utbildning av detta slag måste omfatta många olika grenar: företagsledning, produktionsledning, försäljning, affärsjuridik, skattefrågor m. fl.

Man kan tänka sig en utbyggnad av ovan skisserad företagartutbildning på flera sätt, en utveckling av statens hantverksinstituts kursverksamhet, kurser inom folkhögskolorna, fackskolorna eller yrkesskolorna, kurser i arbetsmarknadsstyrelsens regi inom företagarföreningarna eller andra vägar. En sådan utbildning bör dock drivas i samråd med företagens olika organisationer för att nå effektiv uppläggning och bästa utbyte av verksamheten.

Ett särskilt motiv för en starkt ökad företagartutbildning föreligger i de s. k. lokaliseringlänen, där staten nu kommer att satsa på utveckling av såväl ny som befintlig företagsamhet. En förutsättning för att lokaliserings-

politiken skall lyckas är att man har goda företag med välutbildade företagare att satsa på.

För att ernå ett samlat grepp på dessa frågor torde erfordras förutsättningslös utredning av hela frågekomplexet. Med hänsyn till angelägenheten av att dessa frågor löses i samband med övriga nu aktuella utbildningsfrågor samt på grund av det ackumulerade behov som gör sig gällande bör en sådan utredning ske skyndsamt.

Med anledning av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om en skyndsamt och förutsättningslös utredning av frågan under vilka former en särskild utbildning och fortbildning av företagare och likställda skall kunna ordnas, samt att de förslag vartill utredningen kan föranleda snarast möjligt föreläggas riksdagen.

Stockholm den 27 januari 1965

Joh. A. Olsson

T. V. Mattsson